
  

DECRETO N.º 43.347, DE 11/01/2023. 

SUPLEMENTA A DESPESA PREVISTA NO 
ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 

QUE LHE CONFERE A LEI N.º 4.566/2022: 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar a importância de R$ 12.675.844,17 (doze 

milhões e seiscentos e setenta e cinco mil e oitocentos e quarenta e quatro reais e dezessete 

centavos) nas dotações descritas a seguir: 

  

Dotação 

Unidade Orçamentária 

Classificação Funcional 

435 

10.01.00 

12.361.0021.1065 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Construção, Ampliação, Reforma, Acessibilidade e 

  

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 

Vínculo 1.500.0025.1001 | RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE 

Valor 961.000,00 

Dotação 410 

Unidade Orçamentária | 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Administração e Manutenção da Unidade 

  

Classificação Funcional 27.122.0011.2022 

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Vínculo 1.540.0030.0000 | TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%) 

Valor 100.000,00 

Dotação 1059 

Unidade Orçamentária | 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

Administração e Manutenção da Unidade 

  

Classificação Funcional 

Categoria Econômica 

Vínculo 

Valor     27.122.0011.2022 3.1.90.92.00 

1.500.0000.0000 

1.500,00   
Categoria Econômica 3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 50.000,00 

Dotação 1057 

Unidade Orçamentária | 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

Administração e Manutenção da Unidade 

DESP DE EXERC ANTERIORES 

RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE   
  

Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733 
Tel: (27) 3270-7013 | 3270-7014 | www,pma.es.gov.br | prefeitoDaracruz.es,gov.br 

  

  
Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 3100320039003600390033003A00540052004100, Documento 
assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. 

0 VU 

C
O
U
T
I
N
H
O
:
3
0
3
0
1
5
9
9
7
3
4
 

Da
ta

: 
11

/0
1/

20
23

 
As
si
na
do
 
di
gi
ta
lm
en
te
 

po
r 

LU
IZ
 
C
A
R
L
O
S
 

16
:4

7:
56



  

  

Dotação 

Unidade Orçamentária 

Classificação Funcional 

435 

10.01.00 

12.361.0021.1065 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Construção, Ampliação, Reforma, Acessibilidade e 

  

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 

Vínculo 2.550.0000.0000 | TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 

Valor 3.147.338,00 

Dotação 435 

Unidade Orçamentária | 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.361.0021.1065 Construção, Ampliação, Reforma, Acessibilidade e 

  

  

  

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 

Vínculo 2.599.0000.0000 | OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

Valor 2.315.273,18 

Dotação 441 

Unidade Orçamentária | 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional | 12.365.0018.2057 | Desenvolvimento da Educação em Tempo Integral - 

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 

Vínculo 2.599.0000.0000 | OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

Valor 653.626,00 

Dotação 358 

Unidade Orçamentária | 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional | 12.306.0020.2061 | Implementação do programa de alimentação e nutriç 

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Vínculo 2.552.0000.0000 | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO P 

Valor 12.203,85 

Dotação 391 

Unidade Orçamentária | 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.361.0020.2062 Manutenção do Transporte e Passe Escolar 

  

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 2.553.0000.0000 | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO P 

Valor 187.640,64 

Dotação 391 

Unidade Orçamentária | 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.361.0020.2062 Manutenção do Transporte e Passe Escolar 

    Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 2.599.0000.0000 | OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

Valor 1.558.423,09 

Dotação 391     
Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733 

Tel: (27) 3270-7013 | 3270-7014 | www,pma.es.gov.br | prefeitoDaracruz.es,gov.br 

  

  Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade ICP 

com o identificador 3100320039003600390033003A00540052004100, Documento Brasil 
assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de > 

 



  

  

  

  

          

Unidade Orçamentária | 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional | 12.361.0020.2062 | Manutenção do Transporte e Passe Escolar 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 2.550.0000.0000 | TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 

Valor 1.048.615,00 

Dotação 363 

Unidade Orçamentária | 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional | 12.365.0018.2057 | Desenvolvimento da Educação em Tempo Integral - 

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Vínculo 2.599.0000.0000 | OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

Valor 705.000,00 

Dotação 396 

Unidade Orçamentária | 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional | 12.365.0018.2057 | Desenvolvimento da Educação em Tempo Integral - 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 2.599.0000.0000 | OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

Valor 836.397,25 

Dotação 454 

Unidade Orçamentária | 10.03.00 FUNDO MUNICIPAL ESPECIAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E EN 

Classificação Funcional | 12.361.0022.1074 | Construção, Reforma, Ampliação e Aquisição de Equi 

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 

Vínculo 2.599.0000.0000 | OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

Valor 1.098.827,16 

Total 12.675.844,17 

  
Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, será 

utilizado recursos de anulação parcial de dotação e parte do superávit financeiro do exercício 
de 2022, conforme demonstrado a seguir: 

  

Dotação 392 

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.361.0021.1065 | Construção, Ampliação, Reforma, Acessibilidade e 

  

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE 

Valor 961.000,00 

Dotação 408 

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         Classificação Funcional 12.361.0021.2072 | Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 7 

Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733 
Tel: (27) 3270-7013 | 3270-7014 | www,pma.es.gov.br | prefeitoDaracruz.es,gov.br 

  

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade ICP 

com o identificador 3100320039003600390033003A00540052004100, Documento Brasil 
assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de > 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.  



  

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

  

Vínculo 1.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%) 

Valor 100.000,00 

Dotação 1054 

Unidade Orçamentária 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

Classificação Funcional | | 27.122.0011.2022 | Administração e Manutenção da Unidade 

  

  

        
Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 51.500,00 

Total Anulações 1.112.500,00 

Superávit Financeiro 11.563.344,17 

Total 12.675.844,17 
  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 11 de janeiro de 2023. 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733 
Tel: (27) 3270-7013 | 3270-7014 | www,pma.es.gov.br | prefeitoDaracruz.es,gov.br 

  

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 3100320039003600390033003A00540052004100, Documento 
assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.   

0 VU 

 


